

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，且表明不會就本公告全部或任何部分內容所導致或因倚賴該等內容而產生的任何損失承擔任何責任。



中國外運股份有限公司 SINOTRANS LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號: 0598)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條作出。

茲載列中國外運股份有限公司（『本公司』）於上海證券交易所網站（www.sse.com.cn）刊登的《中信證券股份有限公司、招商證券股份有限公司關於中國外運股份有限公司2020年第一季度營業利潤同比下降50%以上之專項現場檢查報告》，僅供參閱。

承董事會命
中國外運股份有限公司
公司秘書
李世礎

北京，二零二零年六月十日

於本公告日期，本公司董事會成員包括李關鵬（董事長）、宋德星（副董事長）、宋嶸（執行董事）、栗健（非執行董事）、熊賢良（非執行董事）、江艦（非執行董事）、許克威（非執行董事），以及四位獨立非執行董事王泰文、孟焰、宋海清及李倩。

中信证券股份有限公司、招商证券股份有限公司
关于中国外运股份有限公司2020年第一季度营业利润
同比下降50%以上之专项现场检查报告

上海证券交易所：

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律、法规的规定，中信证券股份有限公司（以下简称“中信证券”、“保荐机构”）、招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”、“保荐机构”）作为中国外运股份有限公司（以下简称“中国外运”、“上市公司”、“公司”）的保荐机构，负责中国外运的持续督导工作。

《中国外运股份有限公司2020年第一季度报告》显示公司的营业利润同比下降50%以上，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关法律法规的要求，保荐机构对上述事项进行了专项现场检查，报告如下：

一、本次现场检查的基本情况

在获悉中国外运2020年第一季度营业利润下滑的情况后，保荐机构与公司进行了积极沟通并实施了现场检查。在现场检查过程中，保荐机构通过查阅有关文件资料、与公司相关人员访谈、财务数据分析等手段，对公司2020年第一季度经营业绩同比下滑的主要原因进行了分析，严格履行了持续督导的相关程序及职责。

二、公司 2020 年第一季度业绩变化情况

（一）业绩变化情况

单位：万元

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动比例
一、营业总收入	1,638,179.60	1,800,118.27	-9.00%
营业收入	1,638,179.60	1,800,118.27	-9.00%

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	变动比例
二、营业总成本	1,644,733.51	1,772,264.27	-7.20%
营业成本	1,559,097.24	1,680,504.28	-7.22%
税金及附加	4,274.20	4,683.41	-8.74%
销售费用	18,728.85	19,760.50	-5.22%
管理费用	52,396.26	51,985.59	0.79%
研发费用	703.85	213.92	229.02%
财务费用	9,533.11	15,116.58	-36.94%
其中：利息费用	13,711.50	13,304.01	3.06%
利息收入	5,244.42	4,412.13	18.86%
加：其他收益	24,293.98	11,979.81	102.79%
投资收益	16,503.02	29,651.41	-44.34%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	16,495.99	27,049.28	-39.02%
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	-	-	-
信用减值损失	-3,925.64	-2,835.66	-
资产减值损失	6.46	-	-
资产处置收益	812.02	5,116.91	-84.13%
三、营业利润	31,135.93	71,766.47	-56.61%
加：营业外收入	1,459.20	1,601.02	-8.86%
减：营业外支出	357.98	321.20	11.45%
四、利润总额	32,237.15	73,046.29	-55.87%
减：所得税费用	10,079.57	12,929.29	-22.04%
五、净利润	22,157.58	60,117.00	-63.14%
（一）按经营持续性分类			
1、持续经营净利润	22,157.58	60,117.00	-63.14%
2、终止经营净利润	-	-	-
（二）按所有权归属分类			
1、归属于母公司所有者的净利润	24,221.84	58,167.02	-58.36%
2、少数股东损益	-2,064.26	1,949.98	-205.86%

（二）业绩变化原因

根据保荐机构与公司访谈并查阅2020年第一季度报告，保荐机构了解到公司2020年第一季度营业利润同比下降50%以上的主要原因如下：

1、营业收入同比下降及整体期间费用相对固定：受新冠疫情影响，公司2020年第一季度出口相关业务量有所下降，导致公司营业收入同比下降9.00%；在收入下滑的同时，公司固定经营成本及部分期间费用规模保持相对固定，营业

成本下降 7.22%，销售费用、管理费用、研发费用、财务费用合计同比下降 6.56%，降幅整体低于营业收入的同比变动幅度，综合导致公司营业利润显著下降；

2、合联营公司投资收益同比下降：受新冠疫情影响，公司 2020 年第一季度来自于合联营公司的投资收益同比下降 39.02%，导致公司营业利润下降较多。

三、提请上市公司注意的事项及建议

公司应当结合行业发展趋势和公司实际情况合理制定经营策略，加强经营管理，防范经营风险，并及时做好信息披露工作，及时、充分地揭示相关风险，切实保护投资者利益。

四、是否存在应当向中国证监会和上海证券交易所报告的事项

根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》第二十六条的相关规定，保荐机构需要对上市公司业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降 50% 以上情形进行专项现场检查，现场检查报告需要上报上海证券交易所。

五、上市公司及其他中介机构的配合情况

在本次专项现场检查中，公司能够积极组织相关部门和人员，配合保荐机构的核查工作。

六、本次现场检查的结论

经过现场检查，保荐机构认为中国外运 2020 年第一季度营业利润同比下降 50% 的以上的主要原因是受新冠疫情影响：1、公司营业收入同比下降，同期公司整体期间费用相对固定；2、公司来自于合联营公司的投资收益同比下降。

保荐机构将本着勤勉尽责的态度，对公司业绩情况进行持续关注，并督促上市公司及时披露相关信息。

（以下无正文）

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司、招商证券股份有限公司关于中国外运股份有限公司 2020 年第一季度营业利润同比下降 50%以上之专项现场检查报告》之盖章签署页）

保荐代表人（签名）：

邓淑芳

张 阳

中信证券股份有限公司

2020 年 6 月 10 日

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司、招商证券股份有限公司关于中国外运股份有限公司 2020 年第一季度营业利润同比下降 50%以上之专项现场检查报告》之盖章签署页）

保荐代表人（签名）：

张欢欢

蔡晓丹

招商证券股份有限公司

2020年6月10日